
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___07.04.2022___

 
 Varese, ____07.04.2022_

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 241 del  07.04.2022

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO 
DI DICIOTTO MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta



DELIBERAZIONE N. _241_ DEL __07.04.2022__

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 689 del 18/11/2021, con cui è stata indetta 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., mediante 
indagine  di  mercato  svolta  attraverso  la  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Regione  Lombardia, 
articolata in n. 43 lotti, per l’affidamento della fornitura di DPI occorrenti all’ATS dell’Insubria per il 
periodo di diciotto mesi;

PREMESSO che  l’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  in  data 
22/11/2021,  ha  attivato,  sulla  piattaforma  Sintel,  procedura  di  indagine  di  mercato  (ID  Sintel: 
147773055),  suddivisa in n. 43 lotti,  con invito a presentare offerta rivolto alle seguenti  imprese, 
individuate in sede di lancio della procedura:  

- Aiesi Hospital Service Sas di Napoli; 
- Alcyon Italia Spa di Marene (CN); 
- Antinfortunistica Securtrading Srl di Cesana Brianza (LC);
- Benefis Srl di Genova;
- CDG Divise by Casa della Gomma Srl di Como;
- GB Safety Italia Srl di Monza (MB);
- Rays Spa di Osimo (AN); 

PRECISATO che è stata data ampia pubblicità alla procedura in argomento, attraverso la pubblicazione 
sul portale ARIA e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di tutta la 
documentazione, per consentire ad eventuali altre imprese interessate di partecipare alla procedura 
(senza necessità di presentare formale richiesta di invito essendo un’indagine di mercato);

CONSIDERATO che la lettera di invito alla procedura svolta sulla piattaforma Sintel prevede che l’ATS:
- proceda, per singolo lotto, all’affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e 

s.m.i., in favore dell’offerta col minor prezzo, previa acquisizione del parere positivo di idoneità 
tecnica da parte del Servizio Prevenzione e Protezione in merito alla rispondenza del prodotto 
offerto ai requisiti richiesti;

- possa richiedere, senza alcun onere, alle ditte, qualora risultasse necessario ai fini della verifica 
di idoneità tecnica, di presentare campionatura per i prodotti offerti, che dovrà essere inviata 
all’ATS a titolo gratuito;

- possa procedere all’affidamento anche nel caso di  ricevimento di una sola offerta per lotto, 
purché valida; 

EVIDENZIATO che la lettera di invito stabilisce inoltre che:
- l’importo posto a base d’asta per ciascun lotto non sia superabile;  
- all’impresa aggiudicataria di ciascun lotto venga data comunicazione dell’affidamento tramite la 

piattaforma Sintel, mediante la funzione “Comunicazioni procedura”; 
- nel caso in cui a una stessa impresa vengano affidati più lotti, si proceda, con tale ditta, a un 

unico affidamento, il cui importo contrattuale sarà dato dalla somma di tutti i lotti aggiudicati 
all’Impresa; 

PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione dei preventivi/delle offerte:
- sono pervenuti i preventivi/le offerte dalle imprese e per i lotti di seguito indicati: 

Lotti offerti Impresa offerente

2 Alfamed Srl di Porto San Giorgio (FM)  
(C.F. e P.IVA 01721040440)

Pagina 2 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _241_ DEL ___07.04.2022_

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 33

Antinfortunistica Securtrading Srl di 
Cesana Brianza (LC) 

(C.F./P.IVA 03721640138)

1, 29 Confezioni Manifattura Bini Sas di 
Imbersago (LC)

(C.F. e P.IVA 00303470132)

2 Euroclone Spa di Milano 
(C.F. e P.IVA 08126390155)

23 Frontini Emiliano di Loreto (AN) 
(C.F. FRNMLN73T01E690M e P.IVA 

02116860426)

1, 2, 21, 23, 28, 29, 31, 36, 37, 38, 40, 41, 43 L’Antinfortunistica Srl di Santorso (VI) 
(C.F./P.IVA 02467560245)

1, 2 Larius Med Srl di Cantù (CO) 
(C.F. e P.IVA 03779030133)

1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 

37, 38, 40, 41, 42, 43

Safe Srl Unipersonale di Cazzago San 
Martino (BS) 

(C.F. 01604520989 e P.IVA 
03223860176)

2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 
22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 43

Sir Safety System Spa Unipersonale di 
Assisi (PG) 

(C.F./P.IVA 03359340548)

1, 2, 4, 6, 13, 14, 17, 23, 28, 31, 38, 43 ST Protect Spa di Broni (PV) (C.F./P.IVA 
02372680187)

- non è pervenuta alcuna offerta per i lotti 30 e 32;

DATO ATTO che l’impresa Antinfortunistica Securtrading Srl:
- per i lotti 8 e 29 (comprendenti più prodotti), ha presentato un’offerta parziale;
- per i lotti 10 e 12 ha presentato un’offerta superiore alla base d’asta; 

EVIDENZIATO che  l’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  ha 
provveduto:

- a  formulare,  per  ciascun  lotto,  la  graduatoria  per  prezzo  in  atti,  mettendo al  primo posto 
l’impresa che ha offerto il minor prezzo, e a seguire le altre imprese, in ordine crescente di  
prezzo;

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _241_ DEL __07.04.2022__

- a trasmettere al Servizio Prevenzione e Protezione tutta la documentazione tecnica pervenuta in 
gara, ai fini della valutazione di idoneità tecnica dell’offerta con minor prezzo;

PRECISATO che,  in  caso  di  non  idoneità  tecnica  dell’offerta  con  minor  prezzo,  la  valutazione  di 
idoneità deve essere effettuata sulla seconda offerta in graduatoria, e, in caso di non idoneità tecnica 
anche della seconda, sulla terza, e così via, fino a trovare un’offerta idonea;  

DATO ATTO che, a seguito di richiesta di chiarimenti conseguente alla verifica di idoneità, l’impresa 
L’Antinfortunistica Srl, con comunicazione in data 24/02/2022, ha ritirato la propria offerta per il lotto 
43;

CONSIDERATO che  il  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  ha  segnalato  all’UOC Programmazione  e 
Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi la necessità di chiedere campionatura per i lotti 2, 13, 16, 
28,  29,  ai  fini  della  verifica  di  idoneità  delle  offerte  prodotte  dalle  seguenti  imprese:  Safe  Srl 
Unipersonale  (lotto  2),  Antinfortunistica  Securtrading  Srl  (lotti  13  e  28),  Sir  Safety  System Spa 
Unipersonale (lotto 16), L’Antinfortunistica Srl (lotto 29); 

DATO ATTO che le risultanze della verifica di idoneità effettuata dal Servizio Prevenzione e Protezione 
sono riportate nella Tabella riepilogativa in atti; 

PRECISATO che, dalla suddetta Tabella, risulta, tra l’altro, che, per i lotti 14, 17 e 28, nessuna delle 
offerte  pervenute  è  risultata  idonea,  e  che,  per  il  lotto  19,  non  occorre  procedere  ad 
approvvigionamento, in quanto il Servizio Prevenzione e Protezione non ritiene più necessaria per l’ATS 
la fornitura del prodotto contenuto in tale lotto; 

EVIDENZIATO che, pertanto, si procederà ad affidare i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 
18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43, come meglio  
dettagliato nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
mentre non si procederà all’affidamento:

- dei lotti 14, 17 e 28 per mancanza di offerte idonee;
- del lotto 8, in quanto l’unica offerta pervenuta è parziale;
- dei lotti 30 e 32, non essendo pervenuta alcuna offerta per tali lotti;
- del lotto 10, in quanto l’unica offerta presentata in gara risulta essere di importo superiore alla 

base d’asta;
- del lotto 19, non sussistendo più la necessità di procedere all’approvvigionamento del prodotto 

contenuto in tale lotto;    

VERIFICATO che,  in  base ai  fabbisogni  dell’ATS per  i  lotti  per i  quali  si  procede ad affidamento, 
l’importo complessivo della fornitura, per il periodo di diciotto mesi, è di € 35.238,28, oltre IVA 22% 
pari ad € 7.752,42, per un totale di € 42.990,70, come meglio dettagliato nella Tabella 1, allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

STABILITO di rinviare a successive determinazioni l’affidamento della fornitura dei DPI contenuti nei 
lotti 8, 10, 14, 17, 28, 30 e 32;  

RITENUTO, pertanto:
- di affidare la fornitura di DPI occorrenti all’ATS dell’Insubria per il periodo di diciotto mesi, per i lotti  
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 36, 37,  
38, 39, 40, 41, 42 e 43 della procedura ID Sintel 147773055, alle imprese indicate nella Tabella 1,  
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, alle condizioni previste dalla 
documentazione di gara e dalle offerte prodotte dalle suddette imprese, per un importo complessivo di 
€ 35.238,28, oltre IVA 22% pari ad € 7.752,42, per un totale di € 42.990,70, per il periodo di diciotto 
mesi (dal 01/04/2022 al 30/09/2023), come meglio dettagliato nella citata Tabella 1; 
- di precisare che non si procederà all’affidamento dei lotti 8, 10, 14, 17, 28, 30 e 32, rinviando a 
successive determinazioni l’affidamento della fornitura contenuta in tali lotti; 

Pagina 4 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _241_ DEL ___07.04.2022_

- di dare atto che non si procederà all’affidamento del lotto 19, non sussistendo più la necessità di 
approvvigionamento del prodotto contenuto in tale lotto; 
- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 
50/2016, la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile F.F. dell’UOC Programmazione e Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;
-  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC),  la dott.ssa Paola Galli,  Responsabile  dell’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti  e 
Logistica; 

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  42.990,70  IVA  22% 
compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di affidare la fornitura di DPI occorrenti all’ATS dell’Insubria per il periodo di diciotto mesi, per i 
lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34,  
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 della procedura ID Sintel 147773055, alle imprese indicate 
nella  Tabella  1,  allegata quale  parte  integrante e  sostanziale  al  presente provvedimento,  alle 
condizioni previste dalla documentazione di gara e dalle offerte prodotte dalle suddette imprese, 
per un importo complessivo di € 35.238,28, oltre IVA 22% pari ad € 7.752,42, per un totale di € 
42.990,70,  per  il  periodo  di  diciotto  mesi  (dal  01/04/2022  al  30/09/2023),  come  meglio 
dettagliato nella citata Tabella 1; 

2. di precisare che non si procederà all’affidamento dei lotti 8, 10, 14, 17, 28, 30 e 32, rinviando a 
successive determinazioni l’affidamento della fornitura contenuta in tali lotti; 

3. di dare atto che non si procederà all’affidamento del lotto 19, non sussistendo più la necessità di 
approvvigionamento del prodotto contenuto in tale lotto; 

4. di  nominare, quale Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi  dell’art. 31,  c.  3 del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Responsabile  F.F.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (D.E.C.),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Responsabile  dell’UOC  Monitoraggio  Esecuzione 
Contratti e Logistica;  

6. di  dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a € 42.990,70 IVA 22% 
compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _241_ DEL __07.04.2022__

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _241_ DEL ___07.04.2022_

Oggetto: “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) 
OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DICIOTTO MESI.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica
- Centro di Costo: vari a seconda delle richieste

Varese, 01/04/2022

  IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
         Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria    ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14020210 per € 21.495,35 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020210 per € 21.495,35 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/04/2022

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

